N.D.

inseparabilitate ut pectus cupiditate
Vel proritate ut peccatum carnis.
Vel diuine maiestatis offensione
ut peccatum idolatrie et infidelitatis.
Vel expugnandi difficultate ut superbia.
Vel metus cecurare ut ira.
Ita et post peccatum lucifer oia alia
peccata maleficioz opera excedunt tam
in deformitate crucifixum abnegationis
gates et pernitit spurcias carnis
cum demonibus exercentes.
Alementis cecitate in omne nocum
metum tam aiarum quam corporum
homum et umetorum toto malignitate
spissu debachares prout ex su
pradicis patuit. Quid enim Iesu
doruz nomine ostendit. Dicuntur enim
malefici ob facinoz magnitudine
ne et ut supra patuit. Deducitur
et ex isto. Nam duo sunt in peccato.
aversio et conversione illud Augustini.
Peccatum est spreco inconstanter
mutabili bono rebus mutabilibus
inherere. Et ipsa etiam aversio a
deo sit tanquam formale. sicut ipsa con
versio tanquam materiale. Jo tanto
aliquid pectus est grauius quanto
magis homo propter ipsum a deo separa
tur. Et quia per infidelitatem homo
maxime a deo elongatur. io et ma
ius omnibus peccatis maleficium
infidelitatis existit. Et hoc decla
ratur per nomine heresis quod est etiam
apostolica a fide simul et per tota ea
rum vita pectus est. De primo nam
cum peccatum infidelitatis consi
stat in renegando fidei. Et hoc pot
duplex fieri. vel quia renegatur fidei
non duz suscepere aut suscepere. Si
primo modo tunc est infidelitas pa

ganorum seu getilium. Si scdo mo
do tunc iterum duplicitate. quia aut
renegatur christiane fidei suscepere in
figura aut in ipsa manifestatiove ve
ritatis. Primo modo est infidelitas
iudeorum. Secundo modo infidelitas
hereticorum. Tertio patrumque heresi
sis maleficarum intertres species in
infidelitatis grauissima existit. quod e
tiam ratione et auctoritate copro
batur. Nam iij. Petri. ij. dicitur.
Melius erat illis viam veritatis
non cognoscere. quam post cognitam
retrosum converti. Ratone. Nam
sicut grauius peccat qui non implet
quod promisit quam ille qui non implet
hoc quod nunquam promisit. Ideo
infidelitas hereticorum qui profite
tur fidem euangelij et tamquam reni
tetur corripentes ipsam grauius
peccant quam iudei et pagani. Et ite
rum. Iudei grauius peccant quam pa
gani. quia suscepserunt fidei christi
ane figura in veteri lege quam ma
le interpretantes corripunt quod pag
ani non faciunt. io etiam ipsorum
infidelitas est grauius pectus quam in
fidelitas getilium qui nunquam fidem
euangelij suscepserunt. Descedoque et
apostate nesciuntur. Nam enim
sancti Iohannes secundum q. fr. Apo
stolia importat quandam retrocess
sionem a deo et religione que fit per
diversos modos quibus homo
abungitur deo. v. per fidem. V. et
per subiectam ad obedientium voluntatem.
V. et per religionem. et
clericatum. Secundum quod etiam
am dicit Raymndus et Hostie.
Et apostasia est temerarius a fidei

statu vel obedientie vel religiosis excessus. Et cum remoto priori remoueretur posterius. sed non eccloueretur. Ideo et prima alias duas excedit. scilicet apostolica et fide perficit a religione de qua. tunc dist. quantum liber. et p. vi. q. i. legi non debet. Tamen enim Raymudum non iudicatur apostata seu fugitiuus etiam si ad longinquam diuinam euagetur. nulli postquam sic vivit quod animu[m] redeundi se deposituisse ostendit. ff. de re. mi. li. l. desertore. Et hoc fieret si vero rem duceret vel simile tale. Silvester et apostasiam inobedientie vbi quis sponte contineat precepta ecclesie et prelatorum de qua. iij. q. iij. a lieni. Qui etiam infamis est. currit repellitur a testimonio et debet et communicari. p. i. q. iij. Si autem. Unus et apostasia de qua loquimur super apostasiam maleficarum dicitur apostasia perfidie. que et tanto grauior. quanto et cum inimico fidei romans salutis per pactum expissum pagat. Hoc enim habet facere malefice et hoc inimicus ille exigit vel in totum vel in parte. Reperte sunt enim per nos inquisitores que omnes fideli articulos abnegauerant. qualiterdam vero certos in numero semper tam confessionem veram et sacramentalem habeant abnegare. Unde et Juliani apostate perfidia non videtur tanta fuisse licet in aliis aduersus ecclesiam maiora exercuisse. de qua. t. i. q. vii. non potest. Si quis vero incidentaliter quereret. Quid si mente et corde fidem tenerent. quoque scrutorum sol-

lum deus est. et non quicunque animalia creature. ut supra patuit. facerent tam reverentiam et obedientiam dyabolo per acus exteriores. Dicendum videtur quod cum apostasia perfidie dupliciter potest fieri. per acus infidelitatis exteriores absque expresso pacto cum demonio ne initio sicut et in terris in fiducia mabumeticam vitam assumere aut in terris christianorum cum expresso pacto tecum. Primi ubi mente retinent fidem. actu tam exteriores negant. Iz non sunt apostate nec heretici tam mortaliter peccant. Sic enim salomon deus suorum virorum reverentiam exhibuit. Nec enim aliquis excusatur si ex mente hoc ficeret. quia fides Augustinum. Sanctius est mori fame quam vesti idolatricis. aliqui habent Sacram. xxiiij. q. iij. Sacius. Malefice autem quantu[m] fidem retinente corde et abnegant ore apostate tam iudicantur eo quod fedus cum morte et pactum cum inferno pepigerit. Unus et sanctus Thomas. in. q. dist. iij. art. ultimo. Loquens de silibus operibus magis. Et qui quoque modo auxiliū petunt a demonib[us] dicit. In omnibus est apostasia a fide propter pactum iniurum cum demoniis. vel verboten. si invocatio interficit vel facto aliquo etiam si sacrificia desint. non enim potest homo duobus dominis servire. Ad idem Albertus ubi supra. d. vii. ubi queritur. Utrum magicis et materialisticis intendere sit peccatum

z apostasia a fide. Ita respondit.
In talibus est semper apostasia verbi vel operis. Si enim inuocatōes
fiant tūc apertum pactum inuitur
cum demone et tūc est aperta apo-
stasia verboū. Si autē nō sit nisi
opere simplici tūc est apostasia o/ peris. Et quia in his omnibus sp
est fidei cōtumelia qz expectatur
a demoni quod expectandū est a
deo. ideo semper apostasia iudica-
tur. Ecce qz clare duplēcēm apo-
stasiā ponūt tertiam subintelli-
gentes sc̄z cordis que si desit tamē
malefice verbis et operib⁹ apostola-
trices iudicantur. Penis ergo ut
patebit et hereticoz et apostatarū
subiacere debet. Est et tercia crimi-
nis enormitas pre cūctis alijs be-
resibus in eis. Nam si iuxta Au-
gustinū. omnis infidelū vita pecca-
tum est. xxvii. q. i. h. q. r. est glosa
super illud Rhomanoz. viii. Om-
ne quod nō est ex fide peccatum est.
Quid iudicandū est de tota vita
id est de omnibus alijs opibus ma-
leficarum que tamē non ad com-
placētiā demonū fiant sicut ie-
hū re ecclesiās frequētare. com-
municare et sic de alijs. In omnibus
enī peccat mortaliter quod sic de-
claratur. Tanta est enī labes hu-
ius peccati qz facultatē resurgēdi-
licet nō ex toto amputat. eo qz pec-
catum non corrupit totum bonū
nature et lumen naturale in eis re-
maneat. Tamē propter prestiū
hemagū nisi ab illo absoluātur.
omnia eorum opera etiam de gene-

re bonorum sunt potius de genē
remalorum. quod in alijs infide-
libus nō cernitur. Nā fm Tho-
mas sc̄a sc̄de. q. x. Enī omnis a/
ctio infidelis sit peccatum dicit. qz
quāuis opera infideluz qz sunt de
genere bonorū vt ieunia elemosī
ne et hmōi nō sunt eis meritoria
propter infidelitatē que est graui-
simū peccatorū tamē quia pecca-
tum non corrupit totum bonum
nature sed remanet in eis lumen
naturale. Ideo non omnis actus
eorum est mortale peccatum. sed a-
ctus procedens ex ipa infidelitatē
vt relatus ad ipam etiā si sit de
genere bonorū. puta sarracen⁹ ie-
hū iunat vt seruat legez Mahumez
ti de ieunio mandante. Judeus
celebzat suas festivitates et huius/
modi in his est mortale. Et sic in-
telligitur illud Augustini supra
allegatum. Omnis infidelium vi-
ta peccatum est.

Oz malefice gravissimas me
rentur penas vltra omnes flagito-
sos mundi.

Enīqz qz e/
orum flagicia cuncta alio-
rum peccata excedunt quantū ad
demeritū pene declaratur. Prī-
mo quo ad penam hereticis infli-
gēdam. Secūdo quo ad penam
apostatis inferendā. Nam here-
tici quadruplici pena puniuntur
fm Raymūdu sc̄liceret excōmuni-
i qz

catione. depositōne rerum ablatiōne. et corporali morte. De q uib⁹ om̄ib⁹ lector iueniet sup primū de senten. excom. Nouerit. et sup secūdum. xxiij. q. i. Qui contra pacem. et tertiu distin. viii. quo iure. xxij. q. vii. ca. i. et sequēti. sup quartum. eo titu. l. c. de hereticis. Et h̄ comunicamus primo et secūdo. i. mo et grauissimas incurrit penas. Credentes. receptatores. fautores et defensores. Nam vltra penaz excommunicatōnis illis inflictam heretici cum fautoribus et defensoribus suis et receptatorib⁹ et ipo rum fili⁹ vlc⁹ ad secūdam generationem p lineam paternam. p. li. neam vero maternā vlc⁹ ad pri⁹ mun gradum ad nullum beneficium v⁹ officium ecclesiastīcū admittitur. vt eodē ti. quicq⁹. et ca. statutum. li. vi. Sed sup terciā penam. si heretici habet filios catholicos priuātū paterna hereditate in detestatōem criminis. Et sup quartam penaz si post deprehensionē erroris continuo nō velit reuerti et heresim abiurare subito debet comburisi laycas est falsarij em pecunie statim morti tradūtur. quā tomaḡ falsarij fidei. Si vero clericus post solēnē degradatōnē reliquuntur curie seculari occidēdus. Si autē reuertantur ad fidem detridi debent i perpetuū carcerem. de hereticis. Excommunicamus primo et secūdo. et hoc de rigore iuris. Mitius tamen agitur cum eis post abiuratōnē quam ad arbitriu⁹ episcoporum.

scopi et inquisitoris facere debent prout in tercia parte operis patet. ybi de varijs modis sententiandi tales tractatur. quis etiam dicatur deprehensus et cōictus. seu etiam relapsus. His autē modis mulctare maleficas nō videtur sufficere cum non sint simpli⁹ ces heretice. sed apostate et vltra hoc q̄ in ipsa apostofia nō homi⁹ nibus propter metum aut carnis oblectamēta fidem abnegant. vt supra tactu⁹ est. Sed ipsi⁹ demonib⁹ vltra abnegatōnem etiā homaḡ corpora et animas offrendo prestant. Ex quibus statis probabile videtur q̄ quantitati⁹ peniteant et ad fidem reuertantur non debent sicut alij heretici carceribus perpetuis mancipari. sed vltimo supplicio puniri. et hoc etiam propter damna temporalia hominibus et iumentis varijs modis illata leges imperant. vt patet. C. de maleficiis. l. nullus. line⁹ mo. et l. culpa. Et est similis culpa prohibita. discere. et docere. Et loquitur leges super sortilegos. q̄ntomaḡ super maleficos. vbi dicitur q̄ pena illozum est bonorum publicatio et decapitatio. Et si quis tali arte mulierem ad luxuriam prouocauerit. vel econuerso bestijs exponitur. vt dicitur ibidē. l. nulli. Et de his in prima questione tactum est.

Quæstione decimaquarta Declaratur q̄ propter peccata maleficarum innotet se maleficiam/

tur. licet etiam interdū propter pecca-
ta propria.

Edet hoc

q̄ diuina permissione
plures innocēt̄ dāmīsi

eātur & punitur in premisiss no-
cumentis propter aliena peccata
maleficarum & nō propter culpas
proprias. Nec alius hoc videat
incōueniens ostēdit sanc⁹ Tho-
mas scđa scđe q. cvij. Hoc fieri
iuste a deo loquendo de penis p̄/
sentis vite tripli rōne. Primo
qđem q̄ vñus homo ē res alte-
rius. & licut quis punitur in rebus
ita & in penam alterius alijs pu-
niri potest. Nam filij fm corpus
sunt quedam res patris. & serui &
sialia res domiorū. & sic filij pu-
nītūr quādoqz pro parētibus.
sicut filius natus ex adulterio da-
uid mortuus fuit q̄z citius. & aia-
lia amalechitarū iussa sunt inter-
fici. quāuis & in huiusmōi sit ratō
mystica. vt habetur. i. q. iij. S. par-
ulos. Secundo q̄ peccati vñi⁹
deriuatur in alterz. & hoc dupli-
citer. Per imitatiōem sicut filij imi-
tantur peccata parentum. & serui
& subditi peccata domiorum. vt
audacius peccant vt fit in rebus
male acquisitis in quibus filij suc-
cedunt serui in latrocinijs & guer-
ris iniustis. Unde sepius intersi-
ciuntur. & subditi prælatorum au-
dacius peccant dum eos pecca-
re cernunt. etiam si eadem pec-
cata non cōmittunt. vnde & iuste

punitur. Deriuatur etiam pecca-
tum vñus in alterum p̄ modum
meriti. vt subditorum in malum
prælatum. id est q̄ peccata subdi-
torum merentur peccatorē prela-
tum. fm illud Job. Regnare sa-
cit hypocritā propter peccata po-
puli. Deriuatur etiam peccatum
& consequenter pena p̄ aliquem
consensu vel dissimulatiōem.
Hoc est quando superiores pecc-
ata non redarguit. tunc sepiissi-
me boni cum malis punitur. vt
dicit Augustinus in primo de ci-
uitate dei. Exemplū vbi inter nos
inquisitores vñus repert⁹ quod/⁹
dam op̄pidum mortalitate homi-
num quasi destitutum & vbi fa-
ma volabat q̄ quedam mulier
sepulta lintheamen in quo sepul-
ta erat successiue deglutiret. & q̄
pestis cessare non posset nisi ex in-
tegro lintheamen deglutieado ad
ventrem consumplisset. Habito
consilio desuper scultetus cum p̄/
fecto ciuitatis sepulchrū effodiens
inuenitur quasi dimicetatem
lintheamini per os & collum. vs
& in ventrem immisram & con-
sumptam. Quo viso motus scul-
tetus gladiū extrahit & caput am-
putando extra foueam proiecit.
sicqz subito pestis cessavit. Ex qui-
bus vñiqz diuina pmissione pecc-
ata illius vētule super innocuos
propter dissimulatiōem pcedenti-
um punita fuerunt. Nam p̄ha-
bita inquisitiōne repert⁹ fuit ipaz
longo tempore vites sue sortilegaz
& magam fuisse. Exemplum de

punitōne David in em̄eratione
populi per pestem. Tertio sit dī
uina p̄missione vt humane soc̄e
tatis vniq̄ cōmēderur ex qua vñ
homo debet pro alio sollicitus es
se vt non peccet. et ad detestatōez
peccati. dum sc̄z pena vñas redū
dat in om̄es quasi om̄es sint vñ
corpus. Exemplum de peccato
Achor Josue.vij. Possumus ad
huc addere duos modos prout
punitur malis interdum per bo/
nos. interdum etiam p̄ alios ma/
los. Nā vt Gratianus dicit. xxij.
q.v. h. vlti. Aliquando deus pu/
nit malos p̄ legitimam potestate
gerentes ex mandato suo. et hoc
dupliciter. Interdum cum merito
to punitum. sicut puniuit pec/
cata chananeoz per populum su/
um. Interdum absq; merito pu/
nientiū sed etiam in iporuz penā
sicut tribum beniamin puniuit. et
deleuit vsc̄z ad paucos. Aliquan
do punit etiam p̄ populos suos
iussu seu p̄missione excitatos. nō
tamē intendentes deo obsequi sz
sue satisfacere cupiditati. et ideo cū
sui damnatione sicut iaz punit po/
pulum suū per thurcos et sepius
an p̄ alienigenas etiā i veteri lege

Sed nota. q̄ quacūq; de cauſa
quis punitur si nō sustinet patiē
ter penas tñc sunt flagella nō ad
satisfactōem sed ad vindictam tā
tum. i. punitōem. Vt illud Deu
tro. xxij. Ignatius pene tralis
succensus ē in furore meo. i. in pu
nitōne. q̄ alias nō est in dō furor
et debet vsc̄z ad inferni nouissim

ma id ē vindicta hic incipiet et ar
debit vsc̄z ad extremam dānatio
nem. vt exponit Augustinus. Et
habetur de penis. di. viii. S. auto/
ritas. Sed si patiēter ferant ipa
flagella et sit patiens in statu gre
habent locum satisfactionis vt di
cit Tho. in. iiii. Etiam si q̄s puni
retur a iudice ppter maleficium
cōmissum vñ etiam malefica et h
sunt plus et minus fm deuotōem
patientis et qualitatē criminis.
Mors autē naturalis cuž sit vñ
timū terribiliū. nō tamē est sa/
tisfactoria q̄ p̄ naturam inolevit
in penam originalis peccati. Li/
cet fm Scotti etiam voluntarie et
cum deuotōne expectata et do ob
lata in sua amaritudine possit sie
ri aliquo mō satisfactionia. Mors
tamē violenta sine q̄s eaž meruit
sue non sp̄ est satisfactionia. si pati
enter sustineatur et in gra. Et hec
qd̄em quo ad penas propter ratio
rum p̄tā inflictas. Propter pro
pria aut̄ etiā deus flagellat in vi
ta pñti et sp̄cialiter circa maleficia
inferenda. Nā Thobie. vij. Su
per illos q̄ libidini deseruūt dy^z
bolus accipit p̄tātem. quod etiā
ex p̄cedentibus patuit declarādo
maleficia circa membra et poten
tias generatiue potētie que deus
amplius p̄mittit maleficiari. Et
tamē ad p̄dicandū populo notā
dum. q̄ p̄missis punitōibus nō
obstantib; fm quas deus p̄ cul
pis alienis sue ppter punit hanc
regulam iuris p̄ fundamēto te/
neat et populo pponit que dicit